
 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

Copia 

N. 166  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO FINANZIARIO-ENTRATE TRIBUTARIE 
 

N.   31  del 01 dicembre 2022 

 

Responsabile del Servizio PORTA Dott.ssa Maria Lucia 
 

OGGETTO : NOMINA E INCARICO REVISORE DEI CONTI -  IMPEGNO DI 

SPESA           

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 assunta in data 20.12.2021e 

dichiarata immediatamente eseguibile, preceduta da analogo provvedimento deliberativo 

consiliare del Comune di Garlasco n. 54 in data 29.12.2021), il Comune di Alagna ha provveduto 

ad associare funzioni comunali diverse con il Comune di Garlasco, fra le quali quelle afferenti al 

Servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Sindaco n. 119 adottata in data 29.12.2017 ed 

aggiornata, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 13.10.2020, è stata 

effettuata una riorganizzazione della struttura dell’Ente, al fine di rendere il più possibile 

omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con quello del Comune Capofila (Garlasco), i cui 

Capi Area hanno assunto il ruolo di Responsabili dei Servizi anche presso il Comune di Alagna, 

in forza del convenuto disposto di cui allo schema di Convenzione approvato con le suddette 

deliberazioni del Consiglio Comunale in premessa citate; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2022; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 21.11.2020, con la quale è stato eletto 

per il triennio 1.1.2021 – 31.12.2023 il Revisore unico dei conti, Dott.ssa Roberta Elia, nata a 

Lecco (LC) il 14.5.1977, residente a Valmadrera (LC) in Via Cesare Battisti n. 42, C.F. 

LEIRRT77E54E507W; 

 

CONSIDERATO che in data 7.11.2022 (ns. prot. n. 4560) il Revisore unico dei conti del 

Comune di Alagna, Dott.ssa Roberta Elia, ha comunicato le proprie dimissioni dalla carica per 

motivi di personali che non consentono di portare a termine l’incarico previsto fino al 

31.12.2023; 

 

DATO e PRESO ATTO che: 

a) con nota prot. n. 4599 in data 8.11.2022 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale di Governo di Pavia la cessazione anticipata dell’incarico dell’Organo di revisione 

economico-finanziaria chiedendo di voler provvedere a nuovo sorteggio; 

b) con nota prot. n. 4718 in data 14.11.2022 la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei Revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’Ente; 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di Revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del 

soggetto da designare: 

 

ND Nominativo  

1° Cassinelli Michele designato per la nomina 

2° 
Cattaneo Nora Maria 

per eventuale rinuncia o 

impedimento 

3° 
Cristiani Paola 

per eventuale rinuncia o 

impedimento 

 

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F. ha 

provveduto a contattare il primo estratto, al fine di verificare la presenza di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all’articolo 236 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri 

impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo, nonché la 

disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

 

PRESO ATTO che il professionista designato si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina, 

sottoscrivendo dichiarazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad 

assumere la carica, giusta comunicazione pervenuta il 22.11.2022 (prot. n. 4842); 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 25.11.2022 con la quale è stato 

assegnato l’incarico del Revisore unico dei conti nella persona del Dott. Cassinelli Michele, C.F. 

CSSMHL90D06A794X, nato a Bergamo (BG) il 6.4.1990, per il periodo 1.12.200-30.11.2025 

 

VISTO, inoltre, l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di 

nomina la determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione;  

 

PRESO ATTO che è necessario provvedere ad impegnare al capitolo 1020  i compensi dovuti  al 

Dott. Cassinelli Michele come di seguito indicato:  

 Bilancio 2022 € 433,33 mese dicembre 2022;  

 Bilancio 2023 € 5.200,00; 

 

VISTA la deliberazione della Conte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia, n. 13 del 25.1.2011, che ha confermato l’applicazione anche a Revisori dei Conti 

della riduzione del 10% del relativo compenso, ai sensi ed in applicazione dell’art. 6, comma 3, 

della Legge 122/2010, senza distinzioni connesse all'ammontare percepito rispetto al limite 

massimo edittale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 

espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 

comporta impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.22 “Presentazione del  

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2022/2024. Approvazione”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 DEL 12.10.2022 “Recepimento 

aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2022/202, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 21.07.2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 07.01.2022 “Assegnazione 

delle dotazioni per l'anno 2022 in vigenza dell'esercizio provvisorio del bilancio”. 

 



RICHIAMATA LA Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2022 “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 234  del   30/12/2021    (Legge di Bilancio 2022); 

 

DETERMINA 

1. Di IMPEGNARE la somma omnicompresiva pari a € 5.633,33 al capitolo 1020  per  i 

compensi dovuti  a favore del Dott. Cassinelli Michele come di seguito indicato:  

 Bilancio 2022 € 433,33 mese dicembre 2022;  

 Bilancio 2023 € 5.200,00; 

2. Di DARE ATTO che i compensi relativi agli anni 2024-2025 saranno impegnati con atto 

successivo nei bilanci 2024 e 2025; 

3.  di LIQUIDARE le competenze relative al Revisore dei Conti del Comune dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica senza l'emissione di altro provvedimento. 
 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie. 

 

Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 

pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to : PORTA Dott.ssa Maria Lucia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n.      sul capitolo       per €        e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

Alagna, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  PORTA Dott.ssa Maria Lucia 

 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________al _________________________ 

 

Alagna, lì _____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna,lì                        

 Il Segretario Comunale 

Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 


